[image: image1.png]contato@sbahgq.org

EOGQId?dEd Rua Prof. Alfredo Gomes, 36 - Botafogo
rasileira ae 22251-080 Rio de Janeiro R) Brasil

Anestesiologia +55 (21) 3528-1050 | sbahq.org

IOLOGIA

S

ESTE

BRASILEIRADE AN

EDADE

SOC

@ sha.sociedade
sba.sociedade
© ShaSociedade
& SBhwebie

C.SBA - 02049/2021

   Rio de Janeiro, 05 de agosto de 2021

CARTA QUE SERÁ ENCAMINHADA AOS DEPUTADOS FEDERAIS
NOTA OFICIAL SBA
Ao(À) Excelentíssimo(a) senhor(a)

Dr(a). xxxxxxx

A Sociedade Brasileira de Anestesiologia (SBA), uma associação médica sem fins econômicos que congrega mais de 13 mil especialistas na área da anestesia, vem por meio deste documento solicitar vossa atenção e deferência no trato das questões voltadas para a classe médica brasileira, que muito vem contribuindo nesse momento de pandemia para com o nosso país, e que NÃO aprove o Projeto de Lei nº 2.337/2021, de autoria do Poder Executivo, que está sendo apreciado em Regime de Urgência no parlamento nacional.

O impacto negativo perante a nossa categoria é extremamente grave e as consequências de uma aprovação precipitada, sem ampla discussão com a classe médica, serão relevantes para a sustentabilidade dos micros e médios empresários no setor saúde. Isto porque uma das sugestões do Projeto de Lei nº 2.337/2021 é a revogação da isenção do Imposto de Renda na Fonte (IRRF) sobre lucros e dividendos para todas as pessoas jurídicas a partir de 2022.

Hoje, grande parcela dos médicos inclui-se nesta modalidade e, portanto, serão fortemente afetados por este aumento de carga tributária. No entendimento da SBA, não existe razão para que os médicos sejam tratados em pé de igualdade tributária com acionistas ou investidores rentistas.

Ressaltamos que a aprovação do PL viola o princípio do Não-Confisco, que determina que o estado não pode agir imoderadamente; gera a dupla tributação do mesmo rendimento; e efeitos negativos com relação à atração de investimentos para o país com a tributação dos dividendos; entre outros pontos.
[image: image2.png]

[image: image3.png]AP

Atenciosamente,

	Dr(a). xxxxxxxxxxxx

	Dr(a). xxxxxxxxxxx

	Dir.Dep.Defesa Profissional da Regional

	Presidente da Regional xxxxxx

[image: image4.png]

[image: image5.png]

	Dr. Augusto Key Karazawa Takaschima

	Diretor Presidente da SBA

	Dr. Luis Antonio dos Santos Diego

	Dir.Dep.Defesa Profissional